Khâm định Đại Nam hội
điển sự lệ tục biên (quyển 32, Lễ bộ tu thư, toản tu
thực lục, tr. 6) có ghi chép về việc tuyển thợ giỏi viết
chữ theo lối Tống thể. Trên bản tấu của Quốc Sử
quán về việc viết biểu văn sách “Thực lục chính biên
đệ tứ kỷ” theo kiểu chữ Tống rồi khắc lên ván gỗ để
vua ngự lãm năm Thành Thái thứ 9 (1897)5. Một tấm
gỗ nhiều nhất chỉ in được bốn trang hoặc hai trang
sách, nên một bộ sách vài trăm trang thì số lượng
mộc bản cũng rất lớn. Thợ khắc chữ gọi là Tử nhân,
cũng phải biết chữ, nếu viết sai, khắc sai, có thể trổ
chỗ đó rồi vá miếng mới vào và khắc lại chữ sai.

Ở
Trung Quốc, có nhiều loại giấy in nổi tiếng, như giấy
Lim Túc của Tô Châu, giấy Ớt của Phúc Kiến, giấy
Bồ Kỳ của Hồ Bắc, giấy Quảng Đô của Tứ Xuyên... Ở
nước ta thường sử dụng chính là giấy Gió (hiện làng
Đống Cao vẫn sản xuất) nhưng đôi khi cũng sử
dụng sản phẩm của Trung Quốc, như giấy Kỳ Lân,
giấy Nguyên Giáp12 để viết chữ13. Bản tấu của Quốc
Sử quán năm Duy Tân thứ 3 (1909) có đề cập đến
việc chuẩn bị các loại giấy Kì Lân và Nguyên Giáp
loại dày, dùng để in sách Thực lục chính biên đệ lục
kỉ và hai tập sách Liệt truyện chính biên14. Nhưng
theo bản tấu này, giấy Kỳ Lân15 là loại giấy đắt hơn
và cũng khó kiếm hơn, nên thông thường vẫn dùng
giấy Nguyên Giáp.

2.2.3.